

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2025年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日) |
|-----------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 固定資産 | 7,681,631 | 7,961,700 |
| 電気事業固定資産 | 3,806,046 | 3,763,161 |
| 水力発電設備 | 301,937 | 301,610 |
| 汽力発電設備 | 235,508 | 213,724 |
| 原子力発電設備 | 1,088,157 | 1,044,828 |
| 送電設備 | 790,356 | 796,983 |
| 変電設備 | 428,450 | 434,553 |
| 配電設備 | 840,652 | 850,352 |
| 業務設備 | 119,434 | 119,733 |
| その他の電気事業固定資産 | 1,550 | 1,375 |
| その他の固定資産 | 984,637 | 1,039,999 |
| 固定資産仮勘定 | 592,612 | 661,541 |
| 建設仮勘定及び除却仮勘定 | 309,608 | 375,303 |
| 原子力廃止関連仮勘定 | 36,046 | 28,194 |
| 使用済燃料再処理関連加工仮勘定 | 246,958 | 258,042 |
| 核燃料 | 465,308 | 475,086 |
| 装荷核燃料 | 61,585 | 63,139 |
| 加工中等核燃料 | 403,723 | 411,947 |
| 投資その他の資産 | 1,833,026 | 2,021,912 |
| 長期投資 | 737,655 | 842,692 |
| 関係会社長期投資 | 682,469 | 759,201 |
| 繰延税金資産 | 277,553 | 252,850 |
| その他 | 160,184 | 194,109 |
| 貸倒引当金（貸方） | △24,837 | △26,942 |
| 流動資産 | 1,971,023 | 1,729,233 |
| 現金及び預金 | 942,388 | 713,610 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 496,447 | 393,933 |
| 棚卸資産 | 287,421 | 328,045 |
| その他 | 248,218 | 296,524 |
| 貸倒引当金（貸方） | △3,452 | △2,880 |
| 資産合計 | 9,652,655 | 9,690,933 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2025年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債及び純資産の部 | | |
| 固定負債 | 4,843,095 | 4,742,102 |
| 社債 | 1,450,635 | 1,380,435 |
| 長期借入金 | 2,296,339 | 2,263,410 |
| 未払廃炉拠出金 | 487,416 | 487,416 |
| 債務保証損失引当金 | 1,881 | 2,095 |
| 退職給付に係る負債 | 315,322 | 272,417 |
| 繰延税金負債 | 15,908 | 21,451 |
| その他 | 275,592 | 314,874 |
| 流動負債 | 1,680,147 | 1,503,531 |
| 1年以内に期限到来の固定負債 | 590,914 | 563,820 |
| 短期借入金 | 159,849 | 156,067 |
| 支払手形及び買掛金 | 234,190 | 155,415 |
| 未払税金 | 128,168 | 86,593 |
| その他 | 567,025 | 541,634 |
| 特別法上の引当金 | 21,959 | 20,571 |
| 濁水準備引当金 | 21,959 | 20,571 |
| 負債合計 | 6,545,202 | 6,266,205 |
| 株主資本 | 2,762,304 | 3,035,835 |
| 資本金 | 630,040 | 630,040 |
| 資本剰余金 | 205,089 | 205,094 |
| 利益剰余金 | 1,928,108 | 2,201,616 |
| 自己株式 | △935 | △916 |
| その他の包括利益累計額 | 303,552 | 341,824 |
| その他有価証券評価差額金 | 128,800 | 177,889 |
| 繰延ヘッジ損益 | 49,315 | 53,079 |
| 為替換算調整勘定 | 93,032 | 88,443 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 32,403 | 22,411 |
| 非支配株主持分 | 41,595 | 47,068 |
| 純資産合計 | 3,107,452 | 3,424,728 |
| 負債純資産合計 | 9,652,655 | 9,690,933 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

| | (単位：百万円) | |
|------------------|--|--|
| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日) |
| 営業収益 | 3,152,621 | 2,949,122 |
| 電気事業営業収益 | 2,459,449 | 2,329,200 |
| その他事業営業収益 | 693,172 | 619,922 |
| 営業費用 | 2,752,777 | 2,561,345 |
| 電気事業営業費用 | 2,161,321 | 2,057,140 |
| その他事業営業費用 | 591,456 | 504,204 |
| 営業利益 | 399,843 | 387,777 |
| 営業外収益 | 92,119 | 126,694 |
| 受取配当金 | 17,747 | 18,745 |
| 受取利息 | 5,647 | 6,992 |
| 為替差益 | 16,870 | 34,073 |
| 持分法による投資利益 | 19,120 | 28,026 |
| その他 | 32,733 | 38,856 |
| 営業外費用 | 35,983 | 51,559 |
| 支払利息 | 25,347 | 31,279 |
| その他 | 10,636 | 20,279 |
| 四半期経常収益合計 | 3,244,741 | 3,075,817 |
| 四半期経常費用合計 | 2,788,761 | 2,612,904 |
| 経常利益 | 455,979 | 462,913 |
| 繰上準備金引当又は取崩し | △375 | △1,388 |
| 繰上準備引当金取崩し(貸方) | △375 | △1,388 |
| 特別利益 | 63,013 | — |
| 関係会社株式売却益 | 63,013 | — |
| 税金等調整前四半期純利益 | 519,368 | 464,301 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 124,051 | 105,614 |
| 法人税等調整額 | 1,528 | 14,339 |
| 法人税等合計 | 125,579 | 119,954 |
| 四半期純利益 | 393,788 | 344,346 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 31,493 | 4,147 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 362,294 | 340,199 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 四半期純利益 | 393,788 | 344,346 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 8,058 | 41,891 |
| 繰延ヘッジ損益 | 3,630 | 4,399 |
| 為替換算調整勘定 | 29,446 | △2,555 |
| 退職給付に係る調整額 | 386 | △9,596 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △8,354 | 5,418 |
| その他の包括利益合計 | 33,166 | 39,557 |
| 四半期包括利益 | 426,955 | 383,903 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 384,415 | 378,471 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 42,539 | 5,432 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項**(四半期連結財務諸表の作成方法)**

当社の四半期連結財務諸表は、株式会社東京証券取引所の「四半期財務諸表等の作成基準」(以下「作成基準」という。)第4条第1項および我が国において一般に公正妥当と認められる「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 平成19年3月14日)(ただし、作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。)に準拠し、「電気事業会計規則」(通商産業省令第57号 昭和40年6月15日)に準じて作成している。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していない。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりである。

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日) |
|-------|--|--|
| 減価償却費 | 248,338百万円 | 251,480百万円 |

(セグメント情報等の注記)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

| | 報告セグメント | | | | 合計 | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額 |
|-----------------------|-------------|---------|------------|------------------------------|-----------|----------|-----------------------|
| | エネルギー 事業 | 送配電事業 | 情報通信 事業 | 生活・ビジ ネスソリュ ーション 事業 | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 2,570,337 | 281,952 | 165,174 | 135,157 | 3,152,621 | — | 3,152,621 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 171,835 | 508,685 | 60,429 | 28,349 | 769,300 | △769,300 | — |
| 計 | 2,742,173 | 790,637 | 225,604 | 163,507 | 3,921,922 | △769,300 | 3,152,621 |
| セグメント利益 | 370,264 | 40,463 | 35,495 | 20,490 | 466,713 | △10,734 | 455,979 |

- (注) 1 セグメント利益の調整額△10,734百万円は、セグメント間取引消去および各報告セグメントの業績に帰属しない損益である。
- 2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。
- 3 各セグメント利益には、連結子会社および持分法適用会社からの受取配当金を含めていない。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

| | 報告セグメント | | | | 合計 | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額 |
|-----------------------|-------------|---------|------------|------------------------------|-----------|----------|-----------------------|
| | エネルギー 事業 | 送配電事業 | 情報通信 事業 | 生活・ビジ ネスソリュ ーション 事業 | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 2,393,609 | 283,348 | 163,261 | 108,903 | 2,949,122 | — | 2,949,122 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 154,848 | 489,122 | 67,554 | 26,605 | 738,130 | △738,130 | — |
| 計 | 2,548,457 | 772,470 | 230,816 | 135,508 | 3,687,253 | △738,130 | 2,949,122 |
| セグメント利益 | 364,339 | 37,303 | 39,496 | 17,729 | 458,869 | 4,043 | 462,913 |

- (注) 1 セグメント利益の調整額4,043百万円は、セグメント間取引消去および各報告セグメントの業績に帰属しない損益である。
- 2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。
- 3 各セグメント利益には、連結子会社および持分法適用会社からの受取配当金を含めていない。